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Alslev, den 22. juni 2011 

til 
Nationalpark Vadehavet 
Sekretariatet 
Skovridervej 3 
6510 Gram. 
 

Fremkommelighed og tilgængelighed i Nationalpark Vadehavet 
ved hjælp af 

Genetablering af forbindelse over Varde Å mellem Janderup og Alslev 
 
En nationalpark skal give ”menigmand” mulighed for at opleve den særegne natur, som er 
baggrunden for, at der er etableret en nationalpark. 
 
Det skal være muligt for ”menigmand”, at komme frem til de steder, hvor naturoplevelserne 
er særlige karakteristiske for nationalparken, og gerne således at også vandrende såvel som 
cyklende på en hensigtsmæssig måde kan  bevæge sig rundt gennem parken.  
 

Projekt: 
Genetablering af forbindelse over Varde Å fra Janderup til Alslev 

midt mellem Varde By og Varde Å`s udløb i Ho Bugt. 
 
Gennem århundreder frem til omkring år 1900 var der færgefart fra Janderup til Alslev, og 
helt frem til omkring 1960 var der stadig mulighed for, at få ”Kræ River” til at færge sig 
over Varde Å for et mindre beløb. 
 
Hvis denne forbindelseslinie genoprettes, vil vandrende og cyklende besøgende i den 
nordlige del af Nationalparken få en enestående mulighed for at opleve 
 

de storslåede engarealer i Varde Ådal med langt til horisont og bebyggelse, 
og samtidig på nærmeste hold følge områdets fugleliv. 

 
En forbindelse kan etableres som en ”trækfærge” eller måske som en broforbindelse. 
 
Fremkommeligheden til og i Varde Ådal vil blive forbedret markant, og det vil blive muligt 
at bevæge sig rundt i området uden at skulle frem og tilbage ad samme vej, og samtidig på 
nærmeste hold bese ”projekt Engsnarren” samt gamle engvandingskanaler i Alslev Marsk 
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Etablering af en overgang vil desuden binde ”kyst til kyst stien”, sammen med 
Esbjerg/Marbæk området og forsyne ”Marbæk stien” med en ”sløjfe”, så der skabes 
mulighed for at komme rundt og tilbage til udgangspunktet f.eks. fra Tarphage Bro.  
 
Fra Varde vil brug af ”kyst til kyst stien” på nordsiden af Varde Å blive forbundet med det 
stisystem syd for åen, som Alslev Borgerforening har etableret, og der vil være etableret en 
”rundtur” fra Varde på ca. 20 km, der endda hensigtsmæssigt kan halveres, hvis brugere 
benytter sig af Vestbanen fra/til Janderup.  
 
Ved etablering af en trækfærge med wirer vil det naturligvis være krav, at sejlads på Varde 
Å ikke generes. 
 
Hvis wirer placeres på åbunden, vil der være behov for en fri dybde i åen på omkring 1,5 m, 
(og desuden skal tages hensyn til høj- og lavvande) og hvis wirer placeres i luften, skal der 
være en gennemsejlingsmulighed med samme frihøjde som ved Tarphage Bro.  
 
Disse krav gør, at en trækfærge lig den på Skjern Å ikke kan bruges ved Varde Å.  
 
Derfor kan en broforbindelse måske overvejes, og selv om der er massiv påvirkning fra vand 
og is på stedet, så viser resterne fra de gamle pumpestationer langs åen, at 
betonkonstruktioner har kunnet modstå sådanne påvirkninger gennem snart 100 år – endda 
uden vedligehold over de seneste 50 år. 
 
Vejadgang til overgangen er allerede til stede på nordsiden. På Alslev siden mod syd 
mangler der kun etablering af ca. 150 m sti, og lodsejeren Brian Uglebjerg har givet tilsagn 
om, at der kan etableres en ny sti ned til åen over hans areal.  
 
På bilag er placering af overføring vist på kortudsnit og der er billeder fra begge sider af åen. 
 
Måske er dette et ”vidtløftig” projekt, men en etablering vil give adgang til store 
naturoplevelser i Nationalparkens nordlige del i Varde Ådal for vandrende og cyklende 
besøgende.  
 
 
 
Hans Dick Danielsen Brian Uglebjerg                         
Formand for Alslev Borgerforening lodsejer i Alslev Marsk 
 
 
Erland Brydsø  Hans Ole Villadsen 
Tidl. formand for Danmarks Naturfrednings- arkivleder på Alslev Sognearkiv. 
Forening, Varde.   
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Kort over Janderup/Alslev enge 
med Varde Ås gennemløb og markering af overfartens placering 

 
 
 

 
 
 
Vej forbindelsen fra Alslev Marsk til Varde 
Å  
 
 
og bådebro ved Janderup  
 
 
 
Fugleliv i Alslev Marsk ved ”projekt 
Engsnarren” og trækfærge ved Skjern Å.                                                                
 
 
 


